CAP. I.

De Spirituum existentia.

S. I:

Docet aliás vulgatissima Philosophorum n-
gula, (a.) nihil esse in intellectu qvod non
prius fuerit in sensu; sed liceat mihi ab H
paulisper discedere, atq; cum Cartesio (b.)
liam cognoscibilium normam qværere in mente
qvando Spirituum, qui sensus subterfugiunt, exis-
tiam ceterasq; conditiones explicare ac probare a-
gredior.

a) Ita communiter omnes statuunt Peripatetici , qvam
faciliori methodo à manifestis progrediuntur ad magis obscuras
atqve ea demum cum Thoma credunt , qvæ visu tactuqve dep-
hendere licet. Nec diffitendum est, affirmativè qvidem à sen-
bus peti posse aliquod argumentum credendorum ; verum neg-
tive nullo modo licet. Qvis enim adeò absurdus est, ut, qvia DI-
UIM , Angelos, animam humanam , item transpirationem atqve eff-
via subtiliora è corporibus , accretionem plantarum , & plura simili
sensibus non capit, hæc omnia temerè negare ausit? Conf. Tatingh
in Clav. phil. nat. pag. 18 sq. Sed nec positivè de sensu perceptis arg-
mentari adeò tutum est, siqvidem hic ipse sèpius fallitur, ita ut , nisi i-
cta ratio aliter judicet de objectis , ejusdemqye errores corrigat , plu-

inepta intellectui offerantur. Notum est, si decussatis duobus digitis globulus attingatur, tactum eludi, ac duplice quasi sentiri. v. Cartes. Dioptr. p. m. 91. Qui tranquillas navigat aquas, se quietum, littora moveri ac celeri quasi cursu rapi putat. Plures ægri citra deliria, cibum in se satis savorem, dicunt amarum. Ambram, moschum, Zibethum, & savolentia optima plures respuunt hystericae, eademque nauseosum ac gravem spirare odorem clamant. Quem denique echo non decipiatur, quando bis tertè repercutitus sonus plura mentitur ora? Adeò nullus est ab errore tutus, nullus in fistulis speciebus, propriis etiam, fidus intellectui sensus, quin & fallatur & fallat.

b) Constat ex Cartesio, ea, quæ in cogitatione nostra versantur, triplici sub idea percipi, nempe vel innata vel adventitiæ, vel factitiæ. Quid per has intellectum velit vide in Meditat. III. p. 17. & Epist. 54. P II. pag. 210. Mihi vero paucis immutatis eosdem servare terminos placitum est, hoc modo, ut *Innata* dicantur, quæ in intellectu nostro citra sensuum interventum deprehenduntur. Nec dubito, ante lapsum & ruinam intellectus Protoplastorum, omnium penè rerum plenam perfectamque cognitionem illis constitisse, quamdiu scilicet imagine divinâ gavisi sunt. Sed nunc eheu! hâc ipsâ deperditâ vix ullum amplius connatarum vel concretarum potius idealium vestigium in nobis reliquum est. Obscura sane est ipsa DEI cognitio, ac hæreo, annon ratio plura quam intellectus de eo tradat. Quantum ergo reliquiarum imaginis divinæ superest, in tantum quoque se extendunt ideæ connatae, i. e. multum imperfectæ sunt. Nihilominus à nativitate statim nostra adhuc quædam nobis cognita esse inficiari nemo potest. Qvis quæso infantibus modum suctionis, respirationisque monstrat? Ideas alios ab ortu caseum, butyrum, alios feles, &c. adeò horrere, ut hanc ipsam congenitam nauseæ ideam nullo pacto emendare aut deletere valeant; idem forte sentendum est de negotio coitus, quod ipsum nec bruta latere potest, quantumvis in eo non instruantur. *Illatae* seu *adventitiæ* plurimæ sunt, eæ scilicet omnes, quæ per sensoria externa animæ nostræ repræsentantur. Species nempe visæ, auditæ &c. sive quod idem est, colores, soni, odores, sapores, dolores &c. Tandem factitias seu *enatas* voco illas, quæ vel ope Phantasie, combinando ideas ante illatas, producuntur, non modo tempore sonni, sed & inter vigilandum; e. g. si monstrum mihi imaginor bovino capite, petore pennato alatoque, abdomine sullo mammisque prægrandibus,

pedibus humanis, tandemq; ve caudâ eqvinâ exornatum : vel ope ratiocinii deducuntur, aut ex connatis, e. g. qvi Deum esse intelligit, novi quoque peccatum ipsi esse abominabile; aut etiam illatis, e. g. qvandab effectu evidenti cognosco causam, atq; sic porrò. Hujus rationationis beneficio plurimas certè elicimus ideas. Ponamus itaq; dubium esse de re qvadâ obscura, qvæ nec in intell. ctu sedem nativam habeat, nec in sensus incurrat per se, v. g. Spiritum existentia. Qvæntur hîc, qvâ ratione cognosci ea possit, & utrum sensus & phantasia an verò mens ipsa ad penetrandam illam sufficiat? Atq; hîc, ut puto, satis erit, si ab effectibus manifestis inq; sensus incurrentibus spirituum existentiam probavero, firmis argumentis demonstrans, eos omnino dari, qvamvis nec connatam illorum habeamus cognitionem nec sensuum iudicio subtilissimas illas particulæ deprehendere possumus.

§. 2. Quemadmodum enim ipse Deus & Angeli & plura alia in sensus non incurruunt, ea tamen verè existere ope ratiocinii concipi potest ac demonstrari: ita & Spiritus reverà in nobis dari, frustrâ qvi dem à visu, (c.) odore &c. addiscere conantur; nil verò impedit, qvò minùs beneficio cogitationis atq; recta rationis illud asseqvamur.

c) Ita qvidem Thom. Cornelius in progymnasm. 7. p. 29c & cum eo Marc. Malpigh. in Dissert. de polyp. cord. p. m. 274. statuit postqvam è sangvine adhuc calente per V. Sm misso, exhalare qvendam vaporem vidit, qvi lingua in palatumq; acri ac propè salsâ moradacitate perstrinxit, halitum illum tenuissimum atq; salinum omnium planè vitalium operum effectorem esse atq; autorem, verbo: eundem qvem alii vitalem spiritum dicunt. Nec disPLICERE potest hæc observationiis, qvi cum Helmont. in Tr. Blas hum. p. 147, 24. Spir. vit. p. 159, 17. 19. sextupl. digest. p. 176, 57. Spiritum falsum, de natura salivolatile esse existimant. Absurditatem autem hujus opinionis similiumq; demonstrabo infr. Cap. II. §. 8.

§. 3. Progredior autem hoc modo: (d.) Certum est corpora animalium omnia merè passiva se habere, nec ullam edere functionem posse; proinde re-

qvir

qviritur necessarió aliquod movens activum, qvod organa corporea principaliter actuare atq; ad obeunda munia determinare queat.

d) Argumentor enim sic ex seqv. §. 5. Qvicquid sibi relictum motu caret, illud si moveatur, se habet purè passivè. Atqui corpora animalium sibi relicta &c. E. Vel si mavis: Qvicquid immobile fit per mortem, illius motus dependet à principio quodam vitali. Atqui corpora animalium &c. Ergò. Habent enim se corpora animalium non nisi instrumentaliter, ipsa quidem in se nullo gaudent motu animali, huic tamen inserviunt, quando à motore interno ad eundem impelluntur.

§. 4. Et quainvis Cartesius (e.) ejusq; assēclæ (f.) brutis animam denegantes, principium motus purè mechanicum & corporeum in iis statuant, nemo tamen eorum adeò absurdus est, ut illis (g.) spiritum motus autorem deneget. Interim vereor animalia cum machinis hydraulicis vel automatis comparare, siquidem horum motus continuus & æqualis à principio quodam vel externo, vel si internum sit, non libero dependeat; illa verò spontè agant, nunc partes moveant pro lubitu, nunc iterum quiescant.

e) Ep. P. I. p. 188. 288. & passim.

f) Ant. le Grand. Inst. phil. p. 745. Benj. à Broeckhuys. in œcon. an. p. 191.

g) Cartes. I. c. & P. II. p. 35. & 102. le Grand. p. 808.

§. 5. Confirmat autem meum de corporis sibi relicti impotentia assertum præ aliis mors animalium. Si enim materiæ aliqua inest potentia, cur quæso motus acceteræ functiones cessant, & cur omnes simul in eodem momento quiescunt, nisi quod fortè communis omnium rector ac præses discesserit?

§. 6. Dicis, læsi organi culpâ id accidere. Ita namq; minimum inquit in machinæ parte (h.) vi-

tium

tium cunctam non raro impedit cursus elegantiam acescit. Idem fortasse animantibus quoque accidit, quorum alia ex ventriculi, alia cordis, alia hepatis vel lienis, alia ex aliarum partium vitio decumbunt, tandemque corruunt.

h) Quid si aliqua inter omnes corporis partes foret conexio mechanica, ita ut semper motus unius visceris proximum sibiique contiguum commoveret, quemadmodum in automatis rota rotam urget, tum sanè similitudinem aliquam admittere possem. Jam vero cum notum sit, exempto licet è canibus vel g. liene, rescissisque in homine crure, manu, auribus &c. salvam nihilominus vitam, sensum motumque permanere, adeoque singulas partes peculiari sibiique proprii gaudere motu; non video quā ratione mortis causa, defectusque motus ab organi lésione deduci possit. Id equevidem non diffiteor lésā parte quādam nobili, cerebro vel corde, vitam nautūm periclitari, omnium autem interitus causam esse, constanter nego. Non enim semper propter organa lēsa, sed & ob lēsum motorem spiritum, intereunt animalia, quod in §. 7mo innui.

§. 7. Quid si verò illæso corpore mors repentina irruat præ nimio (i.) gaudio, metu aut terrore &c.? Non sanè crederem in horum organis tantillam lésionem concipi, deprehendi aut demonstrari posse. Seqvitur ergo movens illud lēsum esse causamque principalem functionum sua deseruisse instrumenta.

i) Vid. Lotich. in obs. p. 284. Valer. Max. I. 9. c. 12, 23. Rhonius in obs. Med. Cent. I. 45. Th. Barthol. Hist. Cent. 4. 76.

§. 8. Atque idem hoc argumentum à morte petitum monstrat simul motorem internum esse, non (k.) externum. Etenim quæ principium sui motus extra se habent, e.g. molæ pneumaticæ, quemadmodum unicè cursum suum exactè ad modum appellentis motoris determinari patiuntur, ita & post quietem afflante rursus vento eundem repetunt. Mirum igit

ur esset, qvamobrem cadavera animalium non fæ-
iùs (l.) resuscitentur, præsertim primis diebus,
vandocunq; integrō corpore accessus motori dene-
atus non est.

k) Eqvidem le Grand c. l. p. 351. & 352. in eo totus est, ut de-
monstret, nullum corpus seipsum movere (cum tamen animalia alibi
automata dicat), sed omnis unicè motū principium DEum esse; Huic
materiam cœlestem subordinare videtur Tatingh. c. l. p. 137. qvæ forte
on multum distat à fluido illo aëris externo Pechlini, cuius usum in
animalibus movendis ac tantùm non resuscitandis docuit in Meditat.
e aér. & alim. defect. cap. 2. & 3. Verum enim verò, qvemadmodum
nnipotentiam divini Numinis tanquam causam primam & universa-
m non sine admiratione veneramur, ejusque directioni gratiosæ o-
nia subesse piè credimus, ita nec dubitamus ab eodem Summo Nu-
mine cuilibet potius corpori concreatum esse motorem internum atq;
oprium , qvām omnibus communem extēnum, cùm ejusmodi mo-
rens catholicum, qvod pro lubitu adeò innumera atq;ve diversa corpora
gitare deberet, ad omnipotentiam divinam adspirare videatur , qvam
teri communicasse DEum, nemo facile audebit affirmare.

l) Muscis qvidem & hirundinibus talem resurrectionem de-
egandam non esse, patet ex Pechlini jam allegato scripto. Atq;ve ita
mnino est, latitare aliquantu spiritum horum animalium, ac tamdiu
nsufficientem esse ad actuanda corporis organa, donec à calore exter-
o commoveatur & excitetur. Ex hoc ipso autem nondum sequitur
motorem extēnum volatui v. g. præesse. Aliud enim est principium
movens internum excitari ab externo calore , & aliud, principium mo-
vens esse calorem extēnum.

§. 9. Colligo itaq;, cùm corpus merè passivum
sit in animalibus, nec ab externo motore functiones
orum deduci possint, necessariò principium qvod-
dam motū internum ipsis datum esse à natura.

§. 10. Hoc ipsum movens autem qvoniam di-
stinctum (m) est à corpore organico , eodemq; subtiri-
lius atq;ve nobilius, prout ex ejus functionibus con-

stat, ideo non inconvenienter spirituum (n.) nomen jam usitatum ipsiq; impositum servamus.

m) Qui juxta Hippocratem tres corporis animalium partes statuunt, solidas, fluidas & impetum facientes, ii sicut spiritus a corpore organico adeo distingvere non videntur. Et verum quidem est, sihi ipsi in homine considerentur respectu animae rationalis, ad corpus potius referri posse, utpote qui omnino materiales sunt, augentur & minuantur, non secus atque corpus, quorum neutrum in animam rationalem cadit. Attamen si quae inter agens & patiens, formam ac materiam, subtile atque crassum differentia concedenda est, nondubito idem discrimin inter jam ante nominatae admittere. Quisquis enim in universum (hominem jam seponamus) corpora naturalia considerat deprehendet non in animalibus tantum, sed & plantis, immo ipsis metallis durissimisque mineralibus haec duo distinctissima existere, nempe particulas alias segnes ac inertes, alias moventes atque activas. His ea profecto omnia debentur, quae formis alias adscribi solent. Quamdiu haec ipsae, quam inhabitant, materiam movent, tamdiu vivere dicenda est; adeo & ipsum metallum & mineralia sublimiores Philosophi viva egregie dicunt. Quamprimum autem motor ille suum deserit domicilium, hoc certo certius interit, ac esse desinit quod fuit. Inter quae in metallis perfectio, in plantis vegetatio, in animantibus functiones ipsis competentes observantur, ex quidem omnium commodissime a principio isto derivari possunt. Illa igitur duo praeter ceteris merentur, penitus attenteque examinari, sola, si ulla statuenda sunt principia corporum naturalium constitutiva, reliquias anteferenda.